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ANNOTATSIYA: Qon aylanish sistemasi organizmning muhim hayotiy tizimlaridan biri bülib,
uning ishlash mexanizmlari fizik qonuniyatlarga asoslangan. Ushbu maqolada qon aylanish
sistemasining fizik asoslari, jumladan, gidrodinamika, bosimlar farqi, qonning oqim tezligi va
yurakning nasos vazifasini bajarishidagi fizika tamoyillari yoritiladi. Tadqiqot natijalari bu
tizimni tushunishda chuqurroq bilim olishga yordam beradi.
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KIRISH

Qon aylanish sistemasining asosiy vazifasi hujayralarga kislorod va oziq moddalarni yetkazib
berish, hamda chiqindi mahsulotlarni organizmdan chiqarib yuborishdir. Bu jarayon yurak, qon
tomirlari va qonni o‘z ichiga olgan murakkab tizim orqali amalga oshiriladi. Ushbu maqolada
tizimning fizik jihatlari o‘rganiladi, chunki qon aylanish jarayoni gidrodinamika, bosimlar farqi
va energiyaning saqlanish qonuniga bo‘ysunadi.

ASOSIY QISM.

Qon aylanish sistemasini tushunishda gidrodinamika tamoyillari muhim ahamiyatga ega. Qon
tomirlarda uzluksiz harakatlanadigan suyuqlik sifatida o‘ziga xos viskozitaga ega. Qonning
tomirlarda harakatlanishiga bosimlar farqi sabab bo‘ladi. Yurak tomonidan hosil qilinadigan
bosim qonni arteriyalar orqali qattiq harakatga keltiradi, tomirlarning kengligi esa oqim tezligini
tartibga soladi. Yurak qon aylanish tizimining markaziy organi hisoblanadi. U o‘zining sistola va
diastola fazalari davomida qonni arteriyalarga haydab chiqaradi va venalardan qabul qiladi.
Yurakning ushbu faoliyati fizik jihatdan qaraganda nasos mexanizmiga o‘xshaydi. Bu jarayonda
bosim gradienti asosiy harakatlantiruvchi kuch hisoblanadi. Bosim qon tomirlar bo‘ylab har xil
bo‘ladi: arteriyalarda yuqori, kapillyarlarda esa pastroq. Bu bosim farqi qonni bir tomirdan
boshqasiga oqishini ta‘minlaydi. Fizik jihatdan bu jarayon Bernulli tenglamasi orqali ifodalanadi.
Qon tomirlarining torayishi yoki kengayishi oqimning tezligini o‘zgartiradi, bu esa organizmdagi
muhim jarayonlarni nazorat qilishda yordam beradi. Qonning qovushqoqgi uning oqimiga
sezilarli ta‘sir qiladi. Puazeyl qonuni bo‘yicha, qon tomirlarining radiusi va suyuqlikning
qovushqoqligi oqimning intensivligiga bevosita bog‘liqdir. Tomirlarning radiusi kichraygan sari,
qon oqimiga qarshilik ortadi va bu yurak faoliyatiga qo‘shimcha yuk tushiradi.Kapillyarlar qon
aylanish tizimining eng kichik bo‘lagi bo‘lib, ular orqali moddalar almashinuvi amalga oshadi.
Bu jarayon fizik jihatdan diffuziya va osmotik bosim asosida amalga oshiriladi. Kapillyarlarning
toraygan tuzilishi oqim tezligini pasaytirib, hujayralar bilan moddalar almashinuvini
osonlashtiradi. Qon aylanish sistemasining samarali ishlashi organizmning normal faoliyati
uchun zarurdir. Ushbu tizimning fizik asoslarini tushunish nafaqat tibbiyot, balki muhandislik va
biologiyada ham muhimdir. Yurakning nasos sifatidagi vazifasi, qon tomirlardagi bosimlar farqi
va gidrodinamika qonunlari organizmda qon aylanishining uzluksizligini ta‘minlaydi. Qon
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aylanish tizimi biologik jarayon bo‘lsa-da, unda fizikaning asosiy qonunlari muhim rol o‘ynaydi.
Bu qonunlar qonning harakati, bosimi va oqimini tushunishga yordam beradi. Qon tomirlarida
bosim va oqim tezligining o‘zaro bog‘liqligini tushuntiradi. Qon tomirlarining torayishi yoki
kengayishi qonning bosimi va tezligiga ta’sir qiladi. Qon oqimining tomir radiusiga,
qovushqoqligiga va bosim farqiga qanday bog‘liq ekanligini izohlaydi. Tomir radiusining kichik
o‘zgarishi qon oqim hajmiga katta ta’sir ko‘rsatadi. Yurakning muskullari tomonidan beriladigan
kuch qonning tezlanishiga olib keladi. Bu qon harakatining asosini tashkil qiladi. Yurakning
urishi davomida qon o‘z yo‘nalishini saqlashga intiladi.Qon aylanish tizimida bosim grafigi
qonning harakatini boshqaradi. Yurakning sistola (siqilish) va diastola (bo‘shashish) fazalari qon
bosimini o‘zgarishiga olib keladi. Qon tomirlarining devorlariga ta’sir qiluvchi kuchni
aniqlashda yordam beradi. Bu qon tomirlarning yirtilmasligini ta’minlashda muhim.Qonning
qovushqoqligi uning harakatiga qarshilik ko‘rsatadi. Qon tarkibi va plazma oqimining
xususiyatlari qonning turli tomirlarda qanday oqishini belgilaydi.Qonning umumiy energiyasi
(potentsial, kinetik va bosim energiyasi) qon tomir tizimida saqlanadi. Bu qon harakatining
uzluksizligini ta’minlaydi. Qon bosimi o‘lchash, tomirlarning torayish darajasini aniqlash va
yurakning chiqish hajmini baholashda qo‘llanadi. Fizika qonunlari sun’iy yurak, protez tomirlar
va dializ apparatlarini loyihalashda qo‘llanadi. Qon oqimini matematik modellar orqali o‘rganib,
kasalliklarni bashorat qilish va davolash strategiyalarini ishlab chiqish mumkin.Ushbu qonunlar
qon aylanish tizimini chuqurroq tushunish va uni samarali boshqarish imkonini beradi. Qon
laminar yoki turbulent oqimda harakatlanadi. Laminar oqim tomirlarning silliq yuzasida sodir
bo‘ladi, turbulent oqim esa yuqori bosim yoki tor tomirlarda yuzaga keladi. Buning matematik
ifodasi Reynolds soni yordamida aniqlanadi.Qonning yopishqoqligi va qizil qon tanachalari
miqdori qon oqimining gidrodinamik qarshiligiga ta’sir qiladi. Qon aylanishida gravitatsiya
muhim o‘rin tutadi. Masalan, tik turgan holatda qon pastki qismlarda ko‘proq yig‘iladi, bu esa
venoz qon qaytishini qiyinlashtiradi. Tomirlardagi klapanlar va mushaklarning qisqarishi bu
muammoni hal qiladi.Qon aylanish tizimining faoliyati murakkab fizikaviy mexanizmlarga
asoslangan. Gidrodinamika, bosim farqlari, tomirlarning elastikligi va gravitatsiya kabi omillar
ushbu jarayonning samarali ishlashini ta’minlaydi. Ushbu fizikaviy qonuniyatlarni o‘rganish
nafaqat normal fiziologik jarayonlarni tushunish, balki turli kasalliklarni tashxislash va
davolashda ham muhim ahamiyatga ega.

XULOSA.

Qon aylanish tizimi inson organizmining muhim tizimlaridan biri bo‘lib, uning asosiy vazifasi
hujayralarga kislorod va oziq moddalarini yetkazib berish, metabolizm natijasida hosil bo‘lgan
chiqindilarni chiqarib tashlashdan iborat. Ushbu jarayon fizik qonunlarga asoslanadi, chunki qon
aylanishi mexanik, gidrodinamik va fiziologik jarayonlarning uzviy uyg‘unligi hisoblanadi.
Qon aylanishi bosim farqi ta’sirida amalga oshadi. Yurakning qisqarishi aorta va yirik
arteriyalarda yuqori bosim hosil qiladi, bu esa qonni tomirlar orqali oqimda harakatlantiradi. Bu
jarayon Bernulli qonunlari va gidrodinamik printsiplar asosida tushuntiriladi.Qon tomirlarining
elastik xususiyatlari qon oqimining barqarorligini ta’minlaydi. Arteriyalarning cho‘zilish va
siqilish qobiliyati yurakdan chiqayotgan qon oqimini yumshoq tarzda bosqichli taqsimlashga
yordam beradi.Qon laminar yoki turbulent oqimda harakatlanadi. Laminar oqim tomirlarning
silliq yuzasida sodir bo‘ladi, turbulent oqim esa yuqori bosim yoki tor tomirlarda yuzaga keladi.
Buning matematik ifodasi Reynolds soni yordamida aniqlanadi.Qonning yopishqoqligi va qizil
qon tanachalari miqdori qon oqimining gidrodinamik qarshiligiga ta’sir qiladi.
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